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1 ÚVOD

Dnes je to již p�es 75 let, co na území tehdejšího �
eskoslovenského státu byly vybudovány první pevnosti stálého lehkého

opevn�ní. Dodnes se návšt�vník pohrani�ních oblastí
�

eské Republiky

m
�

že setkat s t�mito železobetonovými objekty, které se staly památníky

historických událostí a v tomto kontextu se dotýkají naší spole�nosti

dodnes. S objekty jsou spojeny události, jejichž odkaz by nem�l být nikdy

zapomenut, jsou obrazem odhodlání našich p�edk
�

bránit republiku i za

cenu ob�tovaní vlastních život
�

. Existence
�

eskoslovenského opevn�ní

z let 1935-1938 vyvolává dodnes polemiky na téma, zda se postavit na

odpor nebo ne.

P�edm�tem této práce není odpov�d�t na ty to otázky, ale

poskytnout ucelený pohled na výstavbu lehkého opevn�ní a jeho stavu a

dochovaní a to na základ� využití literatury a terénního výzkumu na

vybraném úseku �ásti pevnostní linie. Neodmyslitelnou, avšak historicky

opomíjenou sou�ástí t�chto opevn�ných postavení je jejich rozši�ování o

polní opevn�ní, kterými od kv�tnové pohotovosti do odvolání mobilizace

v roce 1938, bylo stálé opevn�ní dopl�ováno. Tato skute�nost je známa

z písemných i fotografických materiál
�

a jedním z cíl
�

této práce bylo

ov�� it objekty polního opevn�ní terénním výzkumem za pomocí

nedestruktivních archeologických metod.

2 CÍLE A METODY VÝZKUMU

Prvním vyty�eným cílem této práce je na základ� odborné

pevnostní literatury zhodnotit rozdíly ve výstavb� a budovaní objekt
�

�eskoslovenského stálého lehkého opevn�ní z 30. let 20. století. Dalším

cílem je za pomocí terénního výzkumu zachytit a dokumentovat sou�asný

stav objekt
�

a zaznamenat jejich dnešní využití a to ve vybraném úseku

pevnostní linie. Cílem pr
�

zkumu bylo zaznamenat a sledovat terénní

relikty. Tyto aktivity budou zhodnoceny a interpretovány, a bude
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vyhodnoceno, zda mají souvislost s činností předválečné anebo

poválečné armády.

Důležitou podmínkou pro zpracování bakalářské práce byl vhodný

výběr pevnostní linie se zaměřením na to, aby část linie procházela

zalesněným terénem a tedy byl zajištěn předpoklad možnosti dochování

reliktů polního opevnění. Tento předpoklad vychází mj. i z teoretického

modelu a to že linie opevnění byly doplňovány polním opevněním v době

květnové pohotovosti a mobilizace. Jedním z cílů terénního výzkumu bylo

tento předpoklad ověřit (Neustupný 2007, 16-17). Terénní relikty se v

lesním prostředí resp. v místech se sníženou lidskou a přírodní aktivitou

obvykle dochovají (Karas 2001, 11), přesto s postupujícím časem

prochází postdepozičními transformacemi, které jsou důsledkem vlivu

přírodních změn (eroze) anebo lidské činnosti (např. lesnické práce,

terénní úpravy, aj.) (Neustupný 2007, 52). K vyhledání opevněného

pásma byla využita publikace Putovaní po Československém opevnění

1953-1986. Vzhledem k vhodnému situačnímu umístění byla vybrána

k průzkumu část Podkrušnohorské linie. V první fázi byl průběh linie

studován pomocí dálkového průzkumu země a to za pomocí aplikace

GoogleEarth a internetových portálů kontaminace.cenia.cz a

www.mapy.cz. K terénnímu výzkumu byly vybrány stavební úseky V.a a

K-50 – Kadaň. Výzkum vybraných linií probíhal vizuálním průzkumem

jednotlivých pevnůstek a byly zaznamenávány všechny důležité poznatky

do dokumentačních formulářů (viz. příloha 7; příloha 8) a pořízena

fotodokumentace. V prostoru mezi jednotlivými objekty byl proveden

povrchový výzkum reliéfních tvarů, tedy vyhledání a mapovaní pozůstatků

spojených s lidskou činností. Jedná se o tzv. „terénní útvary

antropogenního původu“ (Kuna a kol. 2004, 237). Terénní relikty jsou

archeologicky chápany jako nemovité artefakty mající formální a

prostorové vlastnosti a které byly při vlastním průzkumu zaznamenávány

(fotografická dokumentace, zaměření pomocí přístrojů GPS a nákresy)
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(Neustupný 2007, 32-33). Tímto způsobem byly podchyceny a

zaevidovány všechny důležité deskriptory sloužící pro další vyhodnocení

(Neústupný 2007, 105-106). Jedním z hlavních výstupů nedestruktivního

terénního výzkumu je vytvoření databáze terénních reliktů.

3 HISTORICKÉ, POLITICKÉ A VOJENSKÉ P ŘEPOKLADY PRO

ZAHÁJENÍ VÝSTAVBY OPEV ŇENÍ AŽ K JEJÍMU ZASTAVENÍ

První světová válka končí a na mapách tehdejší Evropy se objevuje

nový státní útvar Československá republika. Se vznikem ČSR je spojen i

vznik a vývoj její armády. Za několik let se z nedávno vytvořeného státu

stává prosperující a významná země poválečné Evropy, její dynamický

rozvoj je zbrzděn až v období velké hospodářské krize v roce 1933.

Následující události spojené s tímto rokem vedly k velkým změnám

v armádní politice a zásadním rozhodnutím, které se týkaly obrany státu

(vojenské dějiny ČSR 1987, 9-11). Rozsáhlá reorganizace čs. armády

byla v podstatě zahájena na základě výsledků mezinárodní odzbrojovací

konference, která se konala v Ženevě v roce 1932. Odchod Německa

z odzbrojovací konference a Společnosti národů, urychlil vznik Nejvyšší

rady obrany státu (dále jen NROS), která vzniká 6. října 1933 v Praze. Za

vznikem NROS stojí především Ministerstvo národní obrany (dále jen

MNO), které odhalilo a vyhodnotilo rizika a možnost ohrožení

Československé republiky. Je nutno zdůraznit že vznik NROS byl

iniciován jíž koncem roku 1932 a to jako reakce na krizi zmíněné

konference o odzbrojení, a nikoli vlivem masivního mocenského nástupu

nacizmu v Německu, ke kterému dochází až v lednu 1933. Dynamika

změn v čs. armádě v 30. letech 20. století se netýkala pouze materiální

výstavby vojska, ale také vlastní organizace československé branné moci.

Jednalo se o přechod ke sborové mírové armádě, která však zároveň

mohla pružně přejít na specifickou válečnou sestavu, dále pak o zvýšení

odvodu branců a prodloužení vojenské služby. Všechny tyto aspekty

12

vedly k položení základu nové doktríny strategické obrany (Stehlík 2000,

30-31; Straka 2007, 54-63).

Součástí příprav čs. armády se stala rozsáhlá modernizace všech

druhů vojsk a výstavba mohutného a velkoryse pojatého systému

opevnění (Ráboň – Gregar – Kachlík a kol 2005, 6-7).

Obrovský projekt opevnění (nosný pilíř obrany) měl být prostředek,

který zajistí armádě výdrž v koalici se spojenci. Vznikl podle nových

poznatků ve spojenecké Francii, nikoliv v kruzích československého

hlavního štábu. Tato koncepce strategické obrany, tedy výstavba stálého

opevnění, se promítá do organizace armády, její výzbroje, rozmístění,

výcviku a přípravy vojska (Straka 2007, 70; vojenské dějiny ČSR 1987,

424-425).

Po tajné konzultaci a návštěvě v Paříži se NROS rozhodla, že státní

hranice s Německem, Rakouskem a Maďarskem musí být opevněny.

NROS zajišťovala finanční prostředky, personál a materiál pro výstavbu

opevnění. Ředitelství opevňovacích prací (ŘOP) byl ústředním výkonným

orgánem a řešilo veškeré taktické, technické, ekonomické, právní a

administrativní problémy. Od 18. dubna 1935, pod vedením ženijních

skupinových velitelství, je zadávána výstavba jednotlivých pevnostních

úseků. Zpočátku je zahájena výstavba těžkého opevnění. Později od roku

1936 opevnění lehkého vz.36. Od roku 1937 probíhá rozsáhlá výstavba

opevněných linií lehkého opevnění vz.37 (Straka 2007, 71-80).

Tyto dokonalejší objekty se staly charakteristickým a také hlavním

prvkem pevnostního systému v ČSR. Pevnůstky byly budovány po celé

délce ohrožených hranic Čech, Moravy, Slovenska a Podkarpatské Rusi.

Navíc byly budovány nebo plánovány ústupové nebo také záchytné linie


[…]


utilization are the outcomes of this work. Field research confirmed the

terrain relict preservation from 1938. Due to this fact we can follow

connections between border and field fortification.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČSR – Československá republika

HOP – hlavní obranné postavení

KPÚV – kanón proti útočné vozbě (dobové označení pro protitankový

kanon)

LK – lehký kulomet

LO – lehké opevnění

MNO – Ministerstvo národní obrany

NROS – Nejvyšší rada obrany státu

PÚV – proti útočné vozbě (např. příkop PÚV, tzn. protitankový příkop)

ŘOP – Ředitelství opevňovacích prací

TK – těžký kulomet

TO – těžké opevnění

ÚV – útočná vozba (dobové označení pro obrněná vozidla např. tanky,

obrněné automobily a vlaky)

VOP – Vnější obrana Prahy (tzv. Pražská čára)

VSD – vojenský stavební dozor
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11 PŘÍLOHY

Příloha 1. Hurka – P řehledová mapa objekt ů (topografická mapa)
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Příloha 2. Hurka – P řehledová mapa objekt ů (současná

ortofotomapa)
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Příloha 3. Hurka - P řehledová mapa objekt ů (ortofotomapa 1952)

Poznámka: číselné měřítko u přehledových map neodpovídá skutečnosti

v důsledku transformace do textového souboru. Ve skutečném měřítku

1:4000 odpovídají mapy ve formátu pdf. na přiloženém CD.
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Příloha 4. Typologie lehkého opevn ění vz. 36 (Sviták 2007)
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Příloha 5. LO vz. 36 (ZZV Brno) P říklad rozdílné konstrukce u III. sboru.

(Svoboda-Lakosil- Čermák 2011)
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Příloha 6. Typologie Lehkého opevn ění vz.37 (Sviták 2007)
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Typ Úsek/číslo/Typ Evid.
list

objektu
č.

42424242 CCCC V.a/4/CV.a/4/CV.a/4/CV.a/4/C

Umístění objektu
Vojenský újezd Hradiště. Hurka – Západní svah kopce. Ve stráni nad silnicí
(Martinov-Velká lesná).

Palebný úkol
stanoviště

Vést daleké palby do údolí Matrinovského

potoka,ovládat silniční komunikace a část vsi

Martinov.

Odolnost

normální

Technické
vlastnosti palby

Razantní. Čelní Palby do vzdálenosti až 2000 metrů

Okolí stanoviště Les - louka Druh porostu tráva

Nejbližší zdroj
vody

Martinovský potok Nadmořská výška 649 m.n

Vzdálenost
sousedních objektů

1. V.a/3/B cca 250 m
2. V.a/5/B cca 700 m

Datum betonáže Neznámé Krychelná pevnost Neznámé

Stav dochovaní Postaven, dochován, nepoškozen

Souřadnice GPS
lat N(Y)° long E(X)°
50,33493 13,164121

PoznámPoznámPoznámPoznámkykykyky::::

Vstup řešen pomocí spojovacího zákopu v délce cca deset metrů.
V interiéru objetu nalezeny nábojnice (slepé patrony a malorážové nábojnice)

Zdroj: www.ropiky.net [23. 3. 2012] LO vz. 36 (V.a/4/C). Foto L. Bednář

Příloha 7. Ukázka eviden čního listu pro objekty LO vz. 36 z úseku V.a –

Kadaň
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Evidenční list terénních reliktů
Typ

Evid. číslo
objektu 4444

Bodový konkávní relikt - okop

Umístění objetu

Vojenský prostor Hradiště. Hurka - Jihozápadní svah. Nižší vrchol kopce. Hrana
svahu.

Tvar objektu Čtvercový tvar

Délka (m) 4444
Šířka
(m)

4444
Hloubka
(m)

0,750,750,750,75

Okolí objektu Louka (hrana svahu)

Druh porostu Tráva a křoví

Konstrukce

Zachovalé konstrukce: kamenné obložení stran objektu. Okop opatřen srubovou konstrukcí (sbíjenou hřebíky)
a střechou z vlnitého plechu.

Interpretace Pozorovatelna upravená a opatřená konstrukcí (poválečnou).

S- JTSK
souřadnice

(Y) (X)
----827626,0827626,0827626,0827626,0 ----1003068,01003068,01003068,01003068,0

Stav terénního reliktu
Dobře patrný. Okop je vlámán do podloží, kámen použit pro obložení hran.
Srubová konstrukce se rozpadá.

Poznámky:
Umístěn na nejvyšším bodu nižšího vrcholu Kopce Hurky

Nákres

Objekt 4. Foto LObjekt 4. Foto LObjekt 4. Foto LObjekt 4. Foto L. Bednář. Bednář. Bednář. Bednář

Příloha 8. Ukázka eviden čního listu pro terénní relikty
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Příloha 9. Fotokopie povolení vstupu do vojenského új ezdu Hradišt ě
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Příloha 10. P říklady budovaní okop ů pro TK (Sviták 2007)
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Příloha 11. P říklad budovaní úkrytu (Sviták 2007)

Příloha 12. P říklad budovaní okopu pro KPÚV (Sviták 2007)
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Příloha 13. P říklad budovaní okopu pro d ělo (Sviták 2007)

Příloha 14. P říklad budovaní pozorovatelny (Sviták 2007)
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Příloha 15. P říklad budování p ředsunutého postavení (Sviták 2007)

Příloha 16. Improvizovaný p řístřešek (úkryt pro osádky LO)
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Příloha 18. Srovnání viditelnosti objektu 36 (foceno 25. Září 2011) Foto S. Bedná ř

Příloha 19. Srovnání viditelnosti objektu 36 (Foceno 9. dubna 2012) Foto S. Bedná ř

88

Příloha 20. Dobová fotografie zachycující druhý sled LO vz. 37 dopln ěný o polní

opevn ění. (Lakosil-Svoboda- Čermák 2007)