## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Sven Bednář**

NÁZEV PRÁCE: **Možnosti archeologického poznání čs. stálého opevnění z 30. let 20. století**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Michal Rak**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

**Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Posuzovaná práce je další z řady zabývajících se fortifikacemi 20. století a možnostem archeologie při jejich poznání. Poprvé je zde pozornost věnována zřejmě nejznámějším čs. opevněním a to železobetonovým objektům vz. 36 a 37 (slavné "řopíky").

Práce je rozdělena do dvou částí. V první jsou na základě literatury líčeny události vedoucí k zahájení stavby linie čs. stálého opevnění, následně je pozornost věnována výstavbě line lehkého opevnění (LO) a konstrukci, budování a rozdílům mezi hlavními dvěma typy pevnůstek vz. 36 a 37. Jsou tak pospány hlavní technické údaje obou typů objektů, jejich vybavení, síla posádky a typologické členění.

V druhé části je popsán vlastní povrchový průzkum vybrané linie LO, kde byly sledovány dvě základní věci. První byl dnešní stav a využití pevností, druhou průzkum terénních reliktnů v jejich okolí. Ve vybrané linii se dnes nachází celkem 77 pevností obou typů. Všechny byly popsány a zaznamenány do databáze. Podle předpokladů je většina z nich dnes opuštěna, ale i přesto je 13% (10 objektů) nyní využíváno, a to jak armádou, tak jako provizorní obydlí či místa ke konzumaci omamných látek. Toto nové využití s sebou přineslo též novou úpravu pevností formou různých přístavků a úpravy terénu v okolí. Toto zjištění považuji za zajímavé.

Následný povrchový průzkum v okolí vybrané části pevnostní linie odhalil přítomnost řady objektů polního opevnění. Nalezené objekty byly porovnávány s příručkou čs. armády z roku 1938 a byl učiněn pokus o zařazení reliktnů do tohoto období. Problémem je, že zájmové území je po 2. sv. válce používán jako armádní výcvikový prostor, takže docházelo k budování polních fortifikací i v následujícím období. Je pak velmi obtížné datovat nalezené objekty.

Také v tomto případě se prokázalo, že metody nedestruktivní archeologie mohou přinést mnoho nových informací k problematice poznání fortifikací 20. století a tím i k nedávné minulosti naší země.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 23.5.2012

PODPIS:

*Rak*